Jornal da República

Terça-Feira, 20  de Junho de 2023Série II, N.° 24 BC                                                                                           Página   1

Número Extraordinário
$ 0.10 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Sexta-Feira, 23 de Junho de 2023 Série II, N.° 25 A

SUMÁRIO

PARLAMENTO  NACIONAL :

Ata de Eleição N.o 1/VI

Eleição do Presidente do Parlamento Nacional .................. 1

ATA DE ELEIÇÃO N.o 1/VI

ELEIÇÃO DO PRESIDENTE DO PARLAMENTO
NACIONAL

——Aos vinte dois dias do mês de junho do ano de dois mil e
vinte três, ao abrigo do disposto no artigo 16.0 do Regimento
do Parlamento Nacional, procedeu-se, na sala do Plenário, à
eleição do Presidente do Parlamento Nacional, tendo sido
submetida a sufrágio uma lista única, admitida pela Mesa por
reunir os requisitos legais e regimentais.————————

——Foi submetido a sufrágio a seguinte candidata:————
————————————-————————————

——Deputada Maria Fernanda Lay (CNRT).———————
—————————————-———————————

——Realizada a votação por escrutínio secreto, foi de seguida
feita a contagem dos votos entrados na urna, apurando-se os
seguintes resultados: ————————————————
———————-————-———————

——Votantes – 65; —————————————————
—————————————————————————

——A Favor – 45  votos;——————————————
—————————————————————————

——Contra – 0 voto; ————————————————
—————————————-————-———————

——Abstenções – 19 votos.————-—————————
———-———————————————————————

—-Votos Brancos - 1 voto———————————————
————-————————————

——Supervisionaram a contagem dos votos o Senhor
Deputado Mariano Assanami Sabino Lopes   (PD) e o Senhor
Deputado Dario Madeira (FRETILIN), —————————
——————————————

———-Nos termos legais e regimentais aplicáveis e face aos
resultados obtidos, foi declarado eleito como Presidente do
Parlamento Nacional a Deputada Maria Fernanda Lay,
iniciando-se o seu mandato imediatamente após o anúncio
dos resultados.—————————————————

———Para constar se lavrou a presente ata, que, depois de
lida, foi assinada pelo Presidente do Parlamento Nacional
cessante e pela Secretária do Parlamento Nacional em
exercício.—-

Díli, 22 de junho de 2023.

O Presidente do Parlamento Nacional cessante,

Aniceto Longuinhos Guterres Lopes.

A Secretária do Parlamento Nacional em exercício,

Lídia Norberta dos Santos Martins